附件2

关于《云浮市中小微企业知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》的起草说明

    为贯彻落实党中央、国务院关于加快实施创新驱动发展的战略部署和省政府办公厅《关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知》（粤办函〔2019〕79号）精神，大力鼓励金融机构增加知识产权信贷，推动知识产权与金融产业的融合，结合我市实际，我局与云浮市财政局、原云浮市金融工作局、中国人民银行云浮市中心支行、原中国银行保险监督管理委员会云浮监管分局于2020年9月24日共同印发了《云浮市知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》（以下简称《原办法》）。因《原办法》即将有效期届满，为继续推进我市中小微企业知识产权质押融资工作，结合相关管理部门名称调整等情况，我局起草了《云浮市中小微企业知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》（以下简称《办法》），现将有关情况说明如下：

 一、起草背景

为贯彻落实《国家知识产权局关于印发<推动知识产权高质量发展年度工作指引（2019）>的通知》（国知发运字〔2019〕38号）和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知》（粤办函〔2019〕79号）文件精神，2019年5月省市场监管局下发了《关于进一步推动知识产权质押融资工作的通知》（粤市监办发〔2019〕496号），要求“加快建立知识产权质押融资风险补偿机制，建立知识产权质押融资风险补偿资金池，获得省财政引导资金的地市，按照省市投入珠三角地区不少于1：2、粤东西北地区不少于1：1的原则，落实地市配套资金，尽快出台知识产权质押融资风险补偿资金管理办法，力争2020年实现全省知识产权质押融资风险补偿资金全覆盖”。依据《广东省财政厅关于提前下达2020年促进经济高质量发展专项资金(知识产权创造保护运用及专利奖励)的通知》（粤财工〔2019〕181号），2019年12月省下达我市2020年知识产权质押融资风险补偿机制建立专项资金500万元。为加强对专项资金的管理，提升政府财政资金的杠杆和风险保障作用，鼓励和引导银行业等金融机构加大对中小微企业的信贷支持力度，我局与云浮市财政局、原云浮市金融工作局、中国人民银行云浮市中心支行、原中国银行保险监督管理委员会云浮监管分局于2020年9月24日共同印发了《云浮市知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》。该《办法》将于2025年9月24日到期失效，因机构改革等原因，无法将该《办法》进行延期，特起草本办法。

二、起草过程

本办法主要参考我局与云浮市财政局、原云浮市金融工作局、中国人民银行云浮市中心支行、原中国银行保险监督管理委员会云浮监管分局于2020年9月24日共同印发了《云浮市知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》，结合该《办法》实施近5年来的实际情况，形成《云浮市中小微企业知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》（征求意见稿）。
三、政策依据
（一）《国家知识产权局关于印发<推动知识产权高质量发展年度工作指引（2019）>的通知》（国知发运字〔2019〕38号）；

（二）《广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知》（粤办函〔2019〕79号）。
四、其他事项说明

（一）知识产权质押融资范畴，只定义为专利权、商标权、地理标志的原因：按三定方案，市场监督管理局负责专利权、商标权、地理标志市场监管工作，不包括著作权、植物新品种，且省下达风险补偿资金500万元，地方无配套资金，补偿范围不宜广泛。

（二）2020年9月24日印发的《云浮市知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》规定在市市场监督管理部门设立“联席会议及其办公室”，依据《地方议事协调机构管理办法（实行）》第四条“市、县两级原则上不设议事协调机构”的规定，不再设立。
（三）制定主体方面：2020年9月24日印发的《云浮市知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》是由我局牵头，与云浮市财政局、原云浮市金融工作局、中国人民银行云浮市中心支行、原中国银行保险监督管理委员会云浮监管分局共同印发的。《云浮市中小微企业知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》（征求意见稿）拟由市市场监督管理局单独制定规范性文件，相关部门依职能开展相关工作。
五、具体内容

《办法》共24条：

    第一条  制度本办法的政策依据

    第二条  知识产权质押融资的定义

    第三条  资金构成、合作机构

    第四条  账户管理

    第五至六条  明确管理机构、管理方式和管理职责

    第七条  明确扶持对象。

第八至十四条  明确运作方式、项目实施流程

第十五条至十六条   加强风险控制

第十七至二十二条   明确监管部门、合作机构以及贷款企业的职责，加强管理。

第二十三至二十四条  明确本办法的实施时间、解释权。
- 1 -